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Abstrakt:

Diplomová práce je zaměřena na využití moderních technologií

při onemocnění končetin ve stádech vysokoprodukčních dojnic.

Hlavním cílem diplomové práce bylo ověření spolehlivosti detekce onemocnění

paznehtů u dojnic pomocí termokamery.

Cíl práce vychází z hypotézy, že pravidelným sledováním zdravotního stavu

paznehtů zvířete za pomocí termokamery lze odhalit případné onemocnění paznehtů

ještě dříve, než zvíře začne kulhat. Včasné zjištění změny zdravotního stavu

paznehtu, umožňuje okamžité zahájení léčby. Tím dochází ke snížení nákladů

na léčbu a snížení ztrát produkce mléka.

Celkem byly termokamerou nasnímány končetiny u 332 dojnic holštýnského

plemene, které byly v různé fázi laktace. Po vyhodnocení snímků byla vybrána

potencionální problémová zvířata. Následně tyto dojnice zkontrolovali paznehtáři,

kteří následně lokalitu a nález vyvrátili nebo potvrdili a provedli ošetření a úpravu

problémové končetiny. Celkem byl zjištěn nález na některém paznehtu u 125 dojnic.

Následně paznehtáři potvrdili u 83 končetin. Nejvyšší podíl potvrzených nálezů byl

prokázán v případě, kdy bylo snímání paznehtů provedeno opakovaně druhý den

u paznehtů s nálezem v předchozím dni. V tomto případě byl zdravotní problém

potvrzen paznehtáři u 71 % paznehtů, které vykazovaly zvýšenou teplotu dva dny

po sobě. Ve sledovaném chovu bylo nejvíce pozitivních nálezů se shodou odhaleno

na zadních končetinách a to celkem 74, což činní 94,8 % ze všech shod. Nejčastěji

diagnostikovaná diagnóza byla dermatitis digitalis celkem u 43 paznehtů. To tvoří

68 % ze všech diagnostikovaných nemocí.

Klíčová slova: termokamera, dojnice, pazheht, onemocnění

Abstract:

The thesis is focused on the use of modern technologies in limb diseases in

herds of high-yielding dairy cows.

The main goal of the diploma thesis was to verify the reliability of hoof

disease detection in dairy cows using a thermal camera.

The aim of the work is based on the hypothesis that regular monitoring of the

health of the animal's hooves with the help of a thermal camera can detect possible

hoof disease even before the animal begins to limp. Early detection of a change in

the health of the hoof allows immediate initiation of treatment. This reduces costs for

the treatment and reduction of losses in milk production.

A total of 332 Holstein dairy cows, which were in various stages of lactation,

were captured by a thermal imager. After evaluating the images, potential problem

animals were selected. Subsequently, these dairy cows were inspected by the hoofs,

who subsequently refuted or confirmed the locality and the finding and performed

treatment and adjustment of the problem limb. A total of 125 dairy cows were found

on some hoofs. Subsequently, the hoofs were confirmed in 83 limbs. The highest

proportion of confirmed findings was proved in the case when the hoofs were

scanned repeatedly on the second day for hooves with a finding on the previous day.

In this case, the health problem was confirmed by the hoofs in 71% of the hoofs that

showed an elevated temperature for two days. Consecutive. In the monitored

breeding, the most positive findings were revealed with agreement on the hind limbs,

a total of 74, which is 94.8% of all matches. The most frequently diagnosed

diagnosis was dermatitis digitalis in a total of 43 hooves.

Key words: infrared camera, dairy cow, hoof, disease

Seznam zkratek:

CuSO4 – Modrá skalice

DD – Dermatitis digitalis

DI - Dermatitis interdigitalis

BCS – Body Conditioning Score

RV - rostlinná výroba

ŽV - živočišná výroba

Ha – hektar

H – holštýnský skot

PP – pravá přední končetina

PZ – pravá zadní končetina

LP – levá přední končetina

LZ – levá zadní končetina

PL - pořadím laktace

DIM - počtem dnů po otelení
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1 Úvod

Chov dojného skotu je jedno z hlavních a nejdůležitějších odvětví živočišné

výroby u nás i ve světě. V dnešní době se kladou na dojnice vysoké nároky, jak

z hlediska reprodukce tak i produkce.

Základem úspěšného chovu není jen technologie ustájení a výživa, ale také

veterinární a ošetřovatelská péče a životní pohodlí zvířat. Dojnice s vysokou

užitkovostí jsou velice náchylné na různá onemocnění. Jedním z nejčastějších

onemocnění, kvůli kterému se dojnice vyřazují z chovu, jsou problémy

s končetinami. Onemocnění paznehtů patří v dnešní době hned po mastitidách

k jednomu z nejčastějších produkčních onemocnění dojného i masného skotu, které

významně ovlivňuje ekonomiku a často je také důvodem vyřazení dojnice. Nemoci

paznehtů jsou dnes velice častým tématem diskusí, jak mezi chovateli, paznehtáři tak

i odborníky. Onemocnění paznehtů májí za následek snížení pohodlí zvířat, omezení

pohybu a příjmu krmiva, což má za následek významné snížení mléčné produkce,

hmotnosti zvířete a s tím úzce spojené problémy s reprodukcí.

Tématem diplomové práce je za pomoci moderních technologií (termokamer)

rychle a snadno odhalit problémy s paznehty ještě dříve než se vizuálně začnou

projevovat (kulhání). Brzkým odhalením problému dojde ke snížení délky doby

léčby a je možné dojnici léčit pouze podáním medikace. Díky rychlému a včasnému

zásahu je možné snížit ztráty na mléčné užitkovosti, náklady na ošetření a léčení

paznehtů, což zvyšuje rentabilitu chovu a zároveň snižuje velké ekonomické ztráty,

které mohou následovat při zanedbání těchto problémů.
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2 Literární přehled

2.1 Chov dojeného skotu

Chov skotu se vyvíjí ve světě i v jednotlivých kontinentech a státech jako

nepostradatelná součást živočišné výroby. Jeho vysoké postavení v živočišné výrobě

vyplývá především z jeho významu zabezpečení základních potravin živočišného

původu, mléka, masa a v neposlední řadě v produkci organických hnojiv

(Kopecký, 1981).

Chov skotu je jedním z nejdůležitějších úseků živočišné výrobě s úzkým

propojením na ostatní odvětví zemědělské výroby (Strapák et al., 2013).

Cílem každého podnikání je zisk, což chovu dojnic znamená dosáhnout, co

možná nejvyšší užitkovosti při nejnižších výrobních nákladech a ztrátách

(Coufalík, 2013). Kulhání krav způsobuje velké hospodářské ztráty na mléčných

farmách (Green et al., 2002).

Zvyšování produkce mléka a hovězího masa vyžaduje dobrý zdravotní stav

zvířat a využití nových technologií a systémů v chovech. Tyto nové technologické

postupy a systémy přinášejí zvýšení produkce, produktivity práce a snížení nákladů

v živočišné výrobě (Strapák et al., 2013).

2.2 Technologie ustájení

Na chovná zvířata působí komplikovaný systém faktorů vnějšího prostředí.

Proto chovatel musí eliminovat velkou část těch faktorů, které při jejich extrémních

hodnotách nebo v určitých kombinacích nutí organismus zvířat posilovat obranné

mechanismy a tím omezovat potencionální užitkovost. Pro úspěch veškeré

chovatelské činnosti je zcela zásadní, aby se do povědomí všech chovatelů dostal

poznatek o absolutní nezastupitelnosti čtyř základních faktorů komplexu: plemeno,

výživa a krmení, prostředí, člověk. Jakmile jeden z faktorů tohoto chovatelského

komplexu projevuje svůj nedostatek, dochází k destabilizaci celého komplexu.

Limitujícím prvkem prostředí pro chovaná zvířata je člověk, který více méně může

ovlivňovat výše uvedené faktory (Urban et al., 1997).
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V chovech dojených plemen skotu jsou krávy obvykle ustájeny v produkčních

a reprodukčních stájích. Produkční stáje slouží k ustájení dojnic zpravidla od doby 5

až 10 dnů od otelení, maximálně až do 60 dní před otelením. Podle záměru chovatele

bývají tyto stáje rozdělovány do různých produkčních skupin a podskupin podle fáze

laktace (rozdoj, vrchol laktace, skupina před zaprahnutím). Reprodukční stáje se

využívají pro ustájení krav od doby 60 dní před otelením až do 5 až 10 dne po

otelení.

Pro úplnost výčtu technologií je nutné uvést i vazné ustájení, které se řadí mezi

dožívající technologie. Tyto technologie z 80. a 90. let minulého století jsou

v souladu se znalostmi z fyziologie, etologie, technologie a managementu stád

dojeného skotu plně nahrazovány volnými systémy ustájení (Doležal, et al., 2015).

.

2.2.1 Volné stáje s kombinovanými boxy


[…]


4 0 2 1 0 3

5 0 4 0 0 4

6 0 1 1 0 2

8 0 4 0 0 4

1,2 0 0 1 0 1

celkem 1 42 31 3 77

Lokalizaci nálezu na základě vyšetření paznehtáři je možné vidět

v Tabulce 6. Z ní vyplývá, že z celkem 77 ložisek bylo 73 lokalizováno na zadních

končetinách. Z toho bylo v oblasti nad patkou paznehtu 29 na LZ a 24 na PZ

končetinách. Četnost výskytu nálezů v ostatních vymezených lokalitách se

pohybovalo mezi 1 až 5 případů.

Shodu nálezu z termokamery s nálezem paznehtářů je možné vidět v Tabulce 7.

Celková shoda nálezů činila 47 %. Z tabulky je zřejmé, že vyšší podíl shody je

u zadních končetin, přesnějí LZ 68% a PZ 53%.

Tabulka 7. shoda nálezu paznehtářů s nálezem podle termokamery

končetina LP LZ PZ PP Celkem

počet 1 39 35 3 78

podíl 33% 68% 53% 33% 47%

Zjištěná četnost jednotlivých diagnóz je znázorněna v Tabulce 8. Z tabulky je

zřejmé, že z celkového počtu 63 klinických nálezů bylo 43 diagnóz DD, což

představuje 68% podíl. Druhou nejčastější diagnózou byla Dermatitis interdigitalis,

která byla stanovena v 10 % případů. Ostatní diagnózy se vyskytovaly v rozmezí 3 až

6 procent.
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Tabulka 8. Souhrn diagnóz zjistěných paznehtáři při všech hodnoceních

Diagnóza LP LZ PZ PP Celkem Podíl

Dermatitis digitalis 1 24 16 2 43 68%

Dermatitis interdigitalis 0 2 4 0 6 10%

Rozštěp + podkova 0 0 1 1 2 3%

Rusterholzův vřed 0 2 1 0 3 5%

Rusterholzův vřed + podkova 0 0 3 0 3 5%

Vřed stěny 0 4 0 0 4 6%

Vřed stěny + podkova 0 1 1 0 2 3%

Celkem 1 33 26 3 63 100%

Obrázek 15. Měření v kleci, potvrzená diagnóza DD

Autor: Pavel Dudák 2020
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6 Závěr a diskuse

V práci, jejímž cílem bylo ověření spolehlivosti detekce onemocnění paznehtů u

dojnic za pomoci termokamery, bylo provedeno snímání u 332 zvířat, z toho byly u

77 zvířat nasnímány paznehty termokamerou v paznehtářské kleci a u 255 zvířat byly

snímky všech 4 končetin pořízeny během dojení v dojírně. Při hodnocení

v paznehtářské kleci bylo ohnisko se zvýšenou teplotou zjištěno u 58 končetin a

následně potvrzen klinický nález paznehtáři u 35 končetin. Největší počet nálezů byl

v obou případech zjištěn u pánevních končetin. Pozitivní nález termokamerou byl

potvrzen paznehtáři v 54 % případů. Jiní autoři, např. Alsaaod a Büscher (2012),

uvádějí spolehlivost nálezu v rozmezí 55,9 % až 85,7 %.

Při snímání končetin v dojírně byla zjištěna po jednom snímání paznehtů

termokamerou z celkového počtu 238 zvířat ohniska se zvýšenou teplotou u 71

končetin, paznehtáři byl pak zjištěn klinický nález u 44 končetin. Shoda mezi nálezy

podle termokamery a paznehtářů byla zjištěna u 43 končetin, což představuje 61 %.

Nejvíce nálezů bylo rovněž zaznamenáno u zadních končetin. Ke stejnému zavěru

došli i Nocek (1997), Nikkhan et al. (2005), Alsaaod a Büscher (2012) a další.

Větší shoda nálezů byla prokázána v případě, když bylo u zvířat s pozitivním

nálezem provedeno snímání končetin znovu 2. den. Shoda mezi nálezy

termokamerou a posouzením paznehtáři pak činila 80 %. K obdobným zjištěním

došli i (Nikkhah, et al., 2005). Zajímavé je zjištění Montanholi, et al. (2009), kteří

publikovali větší míru shody u předních končetin, což zdůvodňovali jejich menším

znečištěním.

Nejčastěji byly onemocněním postiženy pánevní končetiny, celkem v 95 %

případů. K obdobným závěrům došli i (Bečvář, et al., 2002), (Bouška, et al., 2006) i

(Hulek, 2007).

Větší míra shody mezi nálezem termokamerou a paznehtáři byla při

snímání v dojírně prokázána u zadních končetin. To může být zapříčiněno větší

vzdáleností mezi termokamerou a přeními končetinami.

Nejčastější zjištěnou diagnózou byl výskyt Dermatitis digitalis a to u 68 %

pozitivních nálezů, druhým nejčastějším onemocněním bylo Dermatitis interdigitalis,
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u 10 % nemocných končetin. Tato onemocnění byla nejvíce diagnostikována

v oblasti patky a meziprstí. To potvrdil i (Hofírek, 2009) a další.

Zcela závěrem lze konstatovat, že využití termokamery k monitoringu

onemocnění paznehtů je podmíněno častějším snímáním a na pozitivní nález lze

usuzovat až po opakovaném potvrzení výskytu ohniska se zvýšenou teplotou. Použití

ruční termokamery tak představuje značný nárok na pracovníka, který snímání

zajišťuje a může způsobit i omezení průchodnosti dojírny. Z toho důvodu se lze

domnívat, že pro spolehlivější monitoring výskytu paznehtů je vhodnější využití

automatizovaných systémů pro snímání paznehtů s vyhodnocením snímků pomocí

příslušného softwaru se zaznamenáním výsledků v manažerském programu pro

řízení stáda, který tuto funkci umožňuje. Taková zařízení jsou již na trhu dostupná.
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