Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - vedoucí

Studijní program: N4101 Zemědělské inženýrství
Studijní obor: Zemědělské inženýrství - Prvovýroba
Akademický rok: 2019/20
Název práce: Využití termokamery při monitoringu onemocnění paznehtů
Student: Bc. Pavel Dudák
Katedra: Katedra zootechnických věd
Vedoucí práce: doc. Ing. Mojmír Vacek, CSc.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Využití metod zpracování výsledků X
5 Interpretace výsledků, diskuse X
6 Formulace závěrů práce X
7 Odborný přínos výsledků práce a její praktické využití X
8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
9 Formální úprava práce a jazykové zpracování X
10 Celkový přístup a aktivita řešitele X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Student přistupoval ke zpracování DP, vč. pořizování podkladů v chovu, svědomitě a iniciativně. Při obhajobě práce doporučuji komisi následující dotazy:

- Považujete za reálné rutinní využití uplatněného postupu snímání paznehtů během dojení na dojárně?
- Existují nějaké komerčně prodávané systémy monitoringu onemocnění paznehtů pomocí termokamer?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO):

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

Výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum 3.7.2020

Podpis vedoucího práce